7. Há um que parece rico, não tendo nada; e há outro que parece pobre, achando-se no meio de muitas riquezas. 8. O resgate da vida do homem são as suas riquezas, mas o que é pobre não suporta a increpação. 9. A luz dos justos alegre, mas a candeia dos impuros apagar-se-á. 10. Entre os soberbos sempre há

[769] Cum diuitiae non sint in structis pecuniae aceruis, sed in animo moderato opibusque uerissimis expleto constitutae, fit ut multi in magnis opibus semper indigeant, et non pauci tenui uictu cum singulari animi aequitate contenti semper abundant. Non enim opes immanes, sed exaggeratae uirtutes diuitem efficiunt. Si enim diues est qui nulla re indiget, cum nullae diuitiae possint indomitam et infinitam cupiditatem eorum qui pecuniae student explere, et qui uirtutibus exculti sunt ita sint ueris opibus affluentes ut nihil praeterea requirant, constat certe eos quibus satis est quidquid ad uitae necessitatem possident et in studio uerissimae uirtutis, cum egregiae dignitatis fructu, uehementer elaborant, opulentissimos esse; cum interim illi qui omnem uitam in augenda et accumulanda pecunia, cum sollicitudine et angore, consumunt, in mendicitate uersentur. Est enim eorum cupiditas insatiabilis, ita ut semper egeant. Recte igitur a uiris sapientissimis dictum est opulentiam non pecuniae amplificatione, sed cupiditatis moderatione atque adeo interitu contineri. Iccirco fit ut multi qui diuites esse uidentur egentissimi sint; contra uero non pauci, cum nihil habeant, omnia possideant.

Quid deinde sequitur? Vt, qui uere diuites sunt, uitam suam diuitiarum magnitudine facillime conseruent et ab omni periculo redimantur, disciplinam enim accipiunt, lege salutari uitam instituunt et sapientum monitis obsequuntur. Contra uero, pauperes, hoc est, qui, fallacissimis opibus inflati, temere ruunt et nimis insolenter efferuntur, uitam redimere nequeunt; increpationem enim non audiunt, immo salutarem disciplinam immani odio persequuntur.

“Lux iustorum”, inquit, “laetitiam affert”. Est enim uera atque sempiterna. Tenebras omnes dispellit, maeroris caussam exterminat, omnem metum abstergit, spem salutis confirmat, opes immortales proponit et a uia sempiternae calamitatis abducit. Haec enim “lux est quae illuminat omnem hominem ueniuentem in hunc mundum”⁶³. Nemo enim est qui possit luce aliqua collustrari, nisi Dei filius (per quem omnia quae cernimus oculis et mente complectimur designata, constituta et conseruata sunt, et cuius numine et beneficio cohaerent et permanent) illius animum splendoris sui radiis illustrauerit. At qui aliam lucem inani studio consecretantur, nempe, qui rationem suam sententiae Diuinae praeferunt humanamque prudentiam caelestibus disciplinis anteponunt, tenebris oppressi permanebunt. Eorum namque consilia irrita fient, et ita, quo maiora sibi ex malitia et calliditate pollicebantur, eo grauiore supplicio cruciabuntur. Cum uero hoc potissimum signo distinguantur ii qui uerissimo splendore collucent ab iis qui fallacissima luce nituntur, quod ii, quibus Diuina lux exoritur, sint mites atque mansueti et, in uerissimis opibus, summis humilitatis et moderationis laudibus antecellant, contra uero, qui a uera